1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

開催記録

１ 日時  令和３年８月３１日（火）１３：１５～１７：４０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，泉本小夜子委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和３年（行情）諮問第３０５号「特定の土地に係る売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和３年（独情）諮問第３４号「法的処理実施計画の一部開示決定に

関する件」

諮問庁：独立行政法人日本学生支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和３年（行情）諮問第３１６号「特定建築審査会の特定日付け裁決

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和３年（独情）諮問第３８号「特定市との協議に関する文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和３年（独情）諮問第３９号「令和２年度の特定地方事務所に係る

地方事務所法律扶助審査委員名簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和３年（独情）諮問第４０号「特定地方事務所が保有する特定年月

の特定地方事務所長等の交代の経緯が分かる文書の一部開示決定に関

する件」

諮問庁：日本司法支援センター

 2

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和３年（独個）諮問第５２号「本人に係る特定の医薬品の自主回収

に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立病院機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和３年（独個）諮問第５７号「本人に係る特定プログラム履修不許

可の根拠文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人福井大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和３年（独個）諮問第６３号「本人に係る特定文書番号の文書に係

る決裁文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１０）事件名：令和３年（独個）諮問第６４号「特定個人が提出した本人に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人琉球大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１１）事件名：令和３年（独個）諮問第６５号「本人に係るハラスメント相談等に

関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人琉球大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１２）事件名：令和２年（独個）諮問第３３号「本人に対して「誹謗中傷等を止め

るように何度も求めた電子メール」等の不開示決定に関する件」

事件名：令和２年（独個）諮問第３４号「本人に対する特定職員の特定の発

言を裏付ける根拠等の不開示決定に関する件」

事件名：令和２年（独個）諮問第３５号「本人に係る「保有個人情報の訂正

をする旨の決定をするに当たっての調査結果を記す文書」等の不開

示決定に関する件」

事件名：令和２年（独個）諮問第３６号「本人に対して「誹謗中傷等を止め

るように何度も求めた電子メール」の不開示決定に関する件」

事件名：令和２年（独個）諮問第３７号「本人に対する特定職員の特定の発

 3

言の根拠等の不開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報審査会設置法施

行令２条１項に基づき併合の上，審議

（１３）事件名：令和２年（独情）諮問第５３号「準生保免除等事例の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１４）事件名：令和２年（行情）諮問第５４５号「特定文書に記載されている「横

田空域全体のあり得べき返還に必要な条件を検討」の経緯と結果に

関する文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１５）事件名：令和２年（行情）諮問第５４６号「「横田空域」を通過する飛行ル

ートについて米国側との合意に至る経緯と結果に関する文書の不開

示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１６）事件名：令和２年（独個）諮問第３８号「本人に係る代理援助事件に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１７）事件名：令和２年（独個）諮問第４０号「本人に係る代理援助事件に関する

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１８）事件名：令和３年（行情）諮問第２５２号「特定期間に行われた懲戒処分に

係る処分説明書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：海上保安庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

 4

（１９）事件名：令和３年（独個）諮問第１１号「特定役職間での本人に係る情報共

有に関する文書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（２０）事件名：令和元年（独情）諮問第１０２号「特定システム等の再構築委託契

約の契約書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（２１）事件名：令和２年（独個）諮問第４８号「本人に係る特定諮問事件の理由説

明書に係る決裁文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（２２）事件名：令和２年（独個）諮問第４９号「本人に係る「クリニック初診日が

訂正されていない事由及び根拠」等の不開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２３）事件名：令和２年（独個）諮問第５０号「本人に係る特定文書の作成に当た

って特定職員等に確認した内容を示す文書等の不開示決定に関する

件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２４）事件名：令和２年（独個）諮問第５１号「本人に係る特定文書の写しの存否

に関して矛盾した回答となっている根拠を示す文書等の不開示決定

に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

 調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２５）事件名：令和２年（独個）諮問第５２号「本人に係る特定文書等が虚偽では

ない根拠が不存在にもかかわらず虚偽ではないとする事由及び根拠を

示す文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 5

（２６）事件名：令和２年（独個）諮問第３２号「本人に係る障害者台帳の一部訂正

決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２７）事件名：令和３年（行個）諮問第８号「本人に係る令和３年地価公示鑑定評

価員非委嘱者等説明資料の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）